关于规范泌尿系统类（透析部分）

医疗服务价格项目的通知

各市医疗保障局、卫生健康委员会，省管各医疗机构：

为深化医疗服务价格改革，建立以服务产出为导向的价格项目管理机制，进一步规范医疗服务价格项目，按照国家医保局《泌尿系统类医疗服务价格项目立项指南（试行）》和《关于开展医疗服务价格规范治理（第五批）的通知》要求，我省规范现行泌尿系统类（透析部分）医疗服务价格项目，明确价格政策。现就有关事项通知如下：

规范医疗服务项目与价格

（一）规范医疗服务项目。规范泌尿系统类（透析部分）项目21个（附件1）；明确相关项目映射关系（附件2）；取消“血液透析”等18个医疗服务价格项目（附件3）。非营利性医疗机构开展泌尿系统类（透析部分）医疗服务项目，应遵照相应的价格项目执行。

（二）统一完善价格管理。公立医疗机构实行政府指导价管理，政府指导价属于最高限价，下浮不限；非公立医疗机构实行市场调节价管理。省医疗保障局和卫生健康委员会制定该类别医疗服务项目省管公立医疗机构最高限价（附件1）。各市在省定最高限价以下，按照价格管理权限制定市及市以下各级公立医疗机构最高限价，并按照重要事项报告制度上报省医保局。

二、相关要求

（一）加强价格管理。各市医疗保障、卫生健康部门要高度重视规范泌尿系统类（透析部分）医疗服务价格项目工作，结合本地实际，科学制定政府指导价，认真组织实施，确保医疗服务价格政策平稳落地。

（二）强化运行监督。各市医疗保障部门要及时调整完善信息系统，加强对政策实施情况的跟踪监测。

（三）规范价格行为。各级各类医疗机构要严格按照临床诊疗规范和价格政策规定向患者提供服务并收取费用，不得收取未列明的费用；要建立健全内部价格管理制度，严格规范医疗服务价格行为；要严格执行医疗服务价格公示制度，落实好明码标价等相关规定。

本通知自2025年8月 日起执行。国家和省有新规定的，从其规定。

附件：1.辽宁省泌尿系统类（透析部分）医疗服务价格项目表

2.辽宁省泌尿系统类（透析部分）医疗服务价格项目映射关系表

3.辽宁省取消18个医疗服务价格项目表

辽宁省医疗保障局           辽宁省卫生健康委员会

                             2025年 月 日

（主动公开）
	抄送：省市场监督管理局。

	辽宁省医疗保障局办公室                2025年7月 日印发